An Hanfschnur die Bleibulle,
15*
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3.
1255, Januar 17. Elbing.

Otachar, Herr des Reiches B6hmen, Herzog von Oesterreich und M:
von Miahren, bestitigt dem deutschen Orden das Privilegium seines
vaters Ottokar's I. von 1222°), indem er dasselbe wortlich wiec

Original in der Firstlich Czartoryskischen Bibliothek in Krakau
Szuflada I n. 52.

In nomine domini amen. Nos Otacharus qui et Premizl dei gracia «
regni Boemie, dux Austrie et marchio Moravie fratri Popponi magistro h
sancte Marie domus Thevtonicorum Jerosolimit. et universis fratribus eiusden
imperpetuum. Cum regie magnificencie et munificencie — [Es folgt der 1
Urkunde von 1222 mit folgenden Varianten:

8. 20. Z. 15. eciam corpora.
16. exponunt devocius.
19. Thevtonicorum.
20. in Boemia quam in Austria et in Moravia seu ecia
23. contulimus vel progenitores vel eciam alii nobiles v
28. et mancipamus.
8. 21. Z. 10. sanccimus eos et eorum.
15. coram nobis st. in curia nostra.
19. naroc.
8. 22. Z. 15. sublimitatis sigillo fecimus.
18. vel a fratre nostro fehk. — ut prius lesis satisfacia

Huius rei testes sunt: Bruno Olomucensis episcopus, Otto comes de H
Alberonem (!) de Chunringen, Witego de Noua domo, Borso, Jeroschius cas
Pragensis, Wokko, Zmulo de Luhtenberc, Bosco et fratres sui, Zmilo de 1]
Janso, Hartlibus, Marquardus camerarius, Ydik, Andreas dapifer, Benescius
ambo ?) et alii quam plures. Actum et datum apud Elbingum anno domini M.
sextodecimo Kalendas Februarii.
An roth-gelben Seidenfiden das zweiseitige Reitersiegel Ottokars, zer
Av.: der reitende Konig mit dem bshmischen Schild, Umschrift: . .
Premizl dei gr . . iain ...
Rev.: der reitende Kdnig mit dem dsterreichischen Schild: . .. dux
et Stirie.
1) Gedruckt (aus dem gleichfalls in der Czartoryskischen Bibliothek befi
Transsumpte Wenzel 1. von 1236) im Cod. dip. Poloniae III, 19 ff. n. X
%) Die Zengen lassen sich simmtlich am Hofe Ottokars in den Jahren 1254
pachweisen, vgl. Erben und Emler, Rog. Bohemiae.
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4.
1258, Juni 24. Thorn.

Gerhard von Hirzberg, Vicelandmeister von Preussen, bestitigt dem

Bischof Wolimir von Cujavien die ihm von seinen Vorgingern einge-

riumten Dérfer im Culmerlande und bestimmt seine Verpflichtungen
aus denselben.

Abschrift im Liber privilegiorum Nr. 1 fol. 198 ss.
im Capitelsarchiv in Wloclawek.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Frater Gerardus dictus de
Hirsberg preceptor domus Theutonice sancte Marie in Prussia omnibus, ad quos
presens scriptum pervenerit, salutem in vero salutari. Notum sit presentibus et
futuris, quod frater Poppo, cum esset magister domus nostre in Prussia, habito pleno
consensu fratris Henrici summi totius nostri ordinis magistri nec non aliorum fratrum
nostrorum in predicta terra degentium vendidit domino Michaeli Cuiavie et Pomeranie
venerabili episcopo villam Crausno?!) pro septuaginta quinque marcis argenti et sex
acervis siliginis, de quibus omnibus ante donationem presentium protestatus est
tolutionem plenam sibi et suis fratribus esse factam. Que quidem venditio facta
st cum omuibus utilitatibus ad eandem villam, colliculis et arborum signis infra
terminos notabiles pertinentibus, nulla parte sylve, que Mokry nuncupatur, exclusa,
quam villam licet predicto episcopo et suis successoribus in perpetuum iure Culmensi
possidendam vendidit, capturam tamen castorum et salis utilitatem, si forsan infra
tisdem ville terminos baberi poterit, eis specialiter, quia Culmense denegavit,
placuit indulgeri ita videlicet, quod sepedictus episcopus et sui successores in per-
~ ptoum fratribus domus Teutonice in Prussia ratione ville memorate annuatim unum
Coloniensem solvent nummum et duarum marcarum ,pondus in cera; hoc etiam
proviso, quod eiusdem ville incole et aliarum villarum, que in ipso territorio ab
episcopo Cuiavie fuerint collocate, ad expeditionem procedent pro defemsione terre
fitam, Hanc ergo venditionem protestamur esse factam anno domini millesimo
ducentesimo quadragesimo quinto mense Marcio, sicut in instrumento super hoo
«fecto videntes audivimus plenius contineri. Item noverint universi, quod frater
ﬂlenricug] commendator terre Culmensis interfuit, ubi fratres nostri eidem bone
Memorie domino M[ichaeli] episcopo Cuiavie habito consemsu eorum, qui ad hoe
Tequiri debuerunt et potueront, villas Ostrowicze, Usansovo, Chelmane?) pro centum
Darcis argenti bene ab eo persolutis cum omnibus utilitatibus et suis pertinentiis
ipei suisque successoribus iure hereditario perpetuo possidendas sub Culmensi con-
Retudine legitime vendiderunt, stcut ab ipso fratre H[enrico] et quam pluribus aliis
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nostris fratribus nobis extitit certius intimatum. Preterea presentibus et futurs
innotescat fratrem Henricum commendatorem de Cristburg Stango cognominatim
et vicemagistrum Prussic cum consensu eorum, qui ad hoc sufficere videbantur,
cum omnibus utilitatibus et pertinentiis villam Golube iure Culmensi et consuetudine
domino W{olimiro] episcopo Vladislaviensi suisque successoribus perpetuo possidendam
legaliter contulisse cum evictionis cautione. Hec donatio iuxta temorem litersram
super hoc confectarum facta est anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo
quarto secunda feria proxima post dominicam circumdederunt.?) Quas litteras vidimus
et audivimus sub sigillo memorati commendatoris non viciatas. Noverint etiam
universi, quod frater Hermanus cognominatus Balco quondam magister in Prussia
predia Pluscowicz, Mucowar et partem predii Slotorie?®) constitutam intra Vislam et
Drwenczam et semitam, que ducit de uno flumine ad aliud per sylvam Mokry dictam,
quorum ius et proprietas ad ecclesiam Vladislaviensem pertinuit ab antiquo, sepedicto
bone memorie domino M[ichaele] Cuiaviensi episcopo et suis successoribus pleno
iure et perpetuo restituit possidenda anno domini millesimo ducentesimo trigesimo.
Nos vero requisito consensu fratrum nostrorum pleniori venditionem, donationem et
restitutionem omnium prediorum supradictorum ratam et gratam habemus, quantum
possumus confirmantes, et sicut ea literis legitime inde confectis nec aliqua sui parte
viciatis et testimonio quorundam commendatorum et aliorum fratram nostrorum didi
cimus omnia supradicta rite et legaliter esse peracta, et ad petitionem prefati domin
Wilolimiri] Vladislaviensis episcopi de consensu sanioris partis fratrum nostroran
talem dedimus et acceptavimus ordinationem, utde toto districtu omnium predioran
supradictorum memoratus dominus episcopus quinque servitia tantam, videlicet falerato
. equos quinque, ad defensionem terre Culmensis ducere et nummos Colonienses quingg
cum decem marcis cere in pondere singulis annis in festo beati Martini persolver
teneatur et inhabitatores ea servitia faciant, que inhabitatores terre Culmensis facex
consueverunt. Et ut hec roboris firmitatem obtineant, presens scriptum nostri ¢
commendatoris terre Culmensis ac commendatoris de Tkorun sigillorum munimin
duximus roborandum. Actum et datum in Thorun anno domini millesimo ducentesimn
quinquagesimo octavo in die beati Joannis baptiste presentibus fratribus Richard
sacerdote, Henrico commendatorede Nesov, Hedingo, Herbordo, Petro et sli
quam pluribus.

1) Kronzno bei Gollub.

2) Ostrowitt und Chelmane bei Schousee; Usansevo ist in dieser Gegend nicht
finden. Dieser Vertrag muss zwischen 1248, in welchem Jahre Heinrich von Mer™
sein Amt als Landcomthur antrat, und 1251, das Todesjahr Michaels, fallen.

3) 1254. Febr. 10. Heinrich Stango war bisher nur 1249 im Febr. als Vicela¥®
meister nachgewiesen, Regesten n. 319.

4) Pluskowanz bei Schonsee, Mocker und Zlotterie bei Thorn.
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5.
1264. o. T.!) Breslau.
Bischof Anselm von Ermland, papstlicher Legat, Erzbischof Janusius von
Gnesen, Bischof Thomas von Breslau und Bischof Wolimir von Cujavien
vidimiren zwei Privilegien fiir das Bisthum Plock.

Original in der Fiirstlich Czartoryskischen Bibliothek in Krakau
Sz. I n. 46.

Nos A[nshelmus) dei gracia Warmeniensis (!) episcopus in Polonia et Pruscia
sedis apostolice legatus, J[anusius) Gneznensis archiepiscopus et T[homas] Wratis-
laviensis et W[olimirus] Wladislauiensis episcopi universis notum esse volumus
presentibus et futuris mos vidisse duo privilegia Plocensis ecclesie exhibita nobis et
ostensa per venerabilem fratrem patrem P[etrum] eiusdem ecclesie episcopum, que
cun diligenter inspeximus, invenimus integra et sana tam cartis et filis quam
sigillis nec viciata vel abolita in aliqua sui parte, quorum tenorem predicto episcopo
Plocensi petente fecimus de verbo ad verbum presentibus adnotari:

[Es folgen zwei Privilegien fir die Plocker Kirche:

1. das Conrads von Masovien von 1231 VII Id. Nov. (Nov. 7.) Varca
2. das Semovits von Masovien von 1257 V Kal. Jul. (Juni 28.) Mistrewo
gedruckt im Codex dipl. Masov. n. VIII u. n. XXVIIL]
Nos igitur supradicti pontifices ad instanciam supplicem memorati Plocensis episcopi
propter turbatum ipsius ecclesie statum et casus imminentes in huius rei testimoninm
durims ad cautelam presentem paginam sigillornum nostrorum appensione muniendam.
Datum Wratislauie anno domini M. CC. LX. IIML.
Von 4 Siegeln an Pergamentstreifen ist nur das letste, das des Bischofs
Wolimir von Cujavien, erhalten.

') Im Februar 1264 ist Bischof Anselm in Preussen, Reg. 720—23.

6.
1265. o. T. Thorn.
Jobann, Propst von Kruschwitz, und H. Capellan der St. Vincenzcapelle
daselbst beurkunden das Dorf Mlyniec vom Landmeister Ludwig von
Preussen auf Lebenszeit gegen bestimmte Abgaben erhalten zu haben.

Original im Archiwum gléwne in Warschau Nr. 734.
Gedruckt: Stronczyrski, Wzory pism dawnych Nr. 7. vgl. Reg. n. 746.

Universis presentem paginam inspecturis Jo. Kruszwiciensis ecclesie prepositus
¥ magister H. capelle sancti Vincencii ibidem capellanus salutem in vero salutari.
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Noverint universi huius littere inspectores, quod nos villam, que Mlyn?') dicitur, s
fratre Lud[ovico] magistro terre Pruscie suscepimus in hunc modum, videlicet quod
predictam villam cum omni libertate, quamdiu vixerimus, dinoscimnur possidere e
tamen excepto, quod talentum cere ac Koloniensem debarium in die beati Martini
annis singulis domui persolvemus. Et dumn unus nostrum ab hoc scculo deo iubents
emigraverit, alter, quamdiu supervixerit, villam iamdictam integraliter possidebit,
post mortem autem utriusque nostrum hec eadem villa cum omnibus structuris ad
fratres domus Theutonice revolvetur, set de omnibus rebus nostris, que in ipss villa
fuerint, libere quicquid nobis placuerit, faciemus. Ut autem hoc scriptum nulli sit
ambiguum et nec qua possit suboriri calumpnia, presentem paginam sigillo venen-
bilis Kulmesensis episcopi Fr[iderici] ac fratris F. gardiani fratram Minorum in
Thorun pariter et nostro duximus roborandum. Datum anno domini M. CC. LXV
in castro Thorun.

Mit dem Siegel des Bischofs und des Propstes; das dritte fehlt.
') Mlyniec bei Leibitsch.

1.
1268. Mirz 30. Elbing.
Landmeister Ludwig von Preussen vergleicht sich mit dem Bischo!
Wolimir von Cujavien iber die Besitzungen desselben im Culmerlande

Abschriften im Liber privilegiorum Nr.1 fol. 346V ss. und Nr. 2 fol. 69/10
im Capitelsarchiv in Wloclawek.

Universis sancte matris ecclesie filiis, quos presentem paginam videre vel sudir
contigerit, frater Ludovicus preceptor domus Theutonice sancte Marie in Piussi
salutem in omnium salvatore. Noverit universitas vestra, quod cum inter venerabi
lem patrem dominum Wolimirum episcopum Wladislaviensem ex una parte et n¢
et fratres nostre domus ex altera materia dissensionis fuisset exorta super quibusda
villis, possessionibus, venditionibus, restitutionibus, donationibus ac ordinationibu
quas frater Gerardus dictus de Hirzberc olim preceptor et quidam alii nostri ant
cessores domus nostre in Prussia cum predicto domino W[olimiro] et cum ant
cessore ipsius domino M[ichaele] episcopo Wladislaviensis ecclesie habuerunt, tand:
hinc inde altercationibus habitis in viros venerabiles, videlicet dominum [Friderica
episcopurn Culmensem et fratrem C. gardianum domus fratrum Minorum in To!
amicabiles compositores compromisimus promittentes bona fide, quod, quidquid iP
nos ordinarent et finirent, deberemus inviolabiliter observare. Ipsi vero visis litt'
et auditis hinc inde propositis ordinaverunt diffinientes pro bono pacis, quod
ot fratres mostri omnia et singula, que per predictum fratrem et alios precept¢
et fratres nostre domus in Prussia memoratis episcopis Wladislaviensis ecclesi¢
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apitalo vendita, donata et restituta sunt ac ordinata, grata et firma servaremus et
mnes eorun litteras, quas a nobis et a nostris antecessoribus habent, deberemus
onfirmare. Insuper ut quidquid negligenter et minus perfecte in contractibus seun
rdinacionibus venditionis, donationis seu restitutionis omnium supradictorum actom
st et definitum, in quo domus nostra ledi videbatur, in huius lesionis recompensa-
ionem prenominatus dominus W[olimirus] episcopus nobis et fratribus nostris centum
urcas argenti usualis in pondere Cuiaviensi et decimas de Gniewkow et Magna
illa!) ad unum annum subsequentem videlicet daret integraliter et assignaret. Nos
utem predictorum compositorum pacis ordinationem libenti animo scrvare volentes,
mpis et singula supradicta, que per sepedictum fratrem G[erhardum] et alios pre-
tptores et fratres domus nostre in Prussia cum antedictis episcopo ecclesie Wla-
islaviensis et capitulo acta sunt et ordinata, de communi fratrum nostrorum consilio
t consensu in genmerali capitulo in Elbingo habito grata et firma tenemus et omnes
rndem litteras approbamus, ratificamus, confirmamus, easdem etiam litteras ex
undanti per presentes de certa scientia innovamus, non obstantibus omnibus et
ngulis constitutionibus factis in capitulis nostris prius vel in posterum faciendis;
‘¢ obstantibus omnibus causis vel occasionibus seu articulis quibuslibet, quos suc-
ssores nostri opponere possent in huius ordinationis vel confirmationis violationem,
m obstantibus etiam omnibus et singulis refricationibus et exceptionibus in iure
ili vel canonico contentis et aliis adminiculis, per que presens factum tam lega-
er orlinatum valeat impediri. Renunciamus et in omnibus premissis actioni et
ceptioni doli et precipue actioni et exceptioni, quod domus nostra est decepta ultra
nidiam iusti pretii, actioni et exceptioni non numerate et non solute pecunie,
neficio restitutionis in integrum, omnibus indulgentiis seu privilegiis a sede aposto-
& impetratis seu impetrandis, consuetudini et statuto ac omni iuris canonici et
rilis auxilio nec non omni actioni, exceptioni et defensioni, que contra presens in-
umentum factum posset obici vel opponi. Protestamur et, quod eadem pecunia
bis integraliter est persoluta et in utilitatem domus nostre utiliter est conversa.
ut hec omnia et singula firma permaneant, presens scriptam nostri ac venerabi-
m patrum domini F(riderici] Culmensis et domini H[enrici]®) Sambiensis episco-
nm et fratrum, videlicet B[ertholdi] commendatoris terre Culmensis, Friderici
Tscalci, Joannis commendatoris in Cunegesberc, Waltheri commendatoris in Elbingo
llorum munimine fecimus roborari. Datum in Elbingo in generali capitulo anno
oini M. CC. LXVIII tertio Kalendas Aprilis, presentibus hiis fratribus: Henrico
vmendatore in Balga, Hermanno commendatore in Kyrsherc, Theoderico de Régen-
nb) commendatore de Zantyr, H. Gaterslebe et aliis quam plaribus.